<

данные изъяты>

Дело №1-131/2020

УИД 56RS0033-01-2020-000844-11

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Орск Оренбургская область 27 апреля 2020 года

Советский районный суд г. Орска Оренбургской области 

в составе председательствующего судьи Никитиной Н.Н., 

с участием государственного обвинителя Губернской Т.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Ласкиной Е.В., 

при секретаре судебного заседания Корнелюк Е.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела, в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 01.09.2010 приговором Гайского городского суда Оренбургской области по ч. 2 ст. 162 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 лет с ограничением свободы на срок 1 год с отбыванием в исправительной колонии общего режима, освобожденного 17.06.2016 по отбытии срока наказания,

- 01.11.2016 приговором Ленинского районного суда г. Орска Оренбургской области (с учетом апелляционного постановления Оренбургского областного суда от 22.12.2016) по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год, в соответствии с ч. 5 ст. 70, ч. 4 ст. 69 УК РФ частично присоединено неотбытое дополнительное наказание в виде ограничения свободы по приговору Гайского городского суда Оренбургской области от 01.09.2010 в виде 2 месяцев и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год с отбыванием в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы на срок 8 месяцев, отбывшего основное наказание 27.09.2017, дополнительное наказание - 06.04.2018,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 открыто, с незаконным проникновением в жилище, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, похитил имущество ФИО2, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью открытого хищения чужого имущества, путем свободного доступа, через незапертую дверь, против воли лиц, проживающих в 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно проник в квартиру, являющуюся жилищем ФИО2 После чего ФИО1, находясь в прихожей квартиры, умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная, что его преступные действия носят открытый характер, применил в отношении ФИО6 насилие, не опасное для жизни и здоровья, выразившееся в том, что он нанес последней не менее двух ударов кулаком по голове и не менее двух ударов ногой в область грудной клетки, причиняя ей физическую боль. После чего схватил ФИО6 за волосы, препроводил ее из прихожей в зальную комнату, причинив ей телесные повреждения: ушиб мягких тканей и кровоподтек в правой височной области; кровоподтеки: в проекции крыла правой подвздошной кости, на передней поверхности грудной клетки справа в верхнем отделе; кровоподтек и ссадину на задней поверхности грудной клетки слева в среднем отделе, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека, потребовал от ФИО2 передачу ему денежных средств. Учитывая агрессивное поведение ФИО1, опасаясь дальнейшего применения к ней насилия, с целью предотвращения дальнейших преступных действий, ФИО2 указала ему на сумку, в которой находились принадлежащие последней денежные средства. После чего ФИО1, осознавая, что его действия носят открытый характер, воспользовавшись тем, что ФИО2, будучи напуганной происходящим, не предпримет активных мер к сохранности своего имущества, открыто похитил имущество, принадлежащие ФИО2, а именно, из сумки, находящейся на диване в зальной комнате денежные средства в сумме 4000 рублей, со спинки дивана – мобильный телефон марки «Samsung» модели «GT-C3530» стоимостью 760 рублей, из шкафа в прихожей 5 бутылок водки «Белая береза» объемом 0,5 л каждая по цене 200 рублей за одну, на сумму 1000 рублей.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО2 имущественный ущерб на общую сумму 5760 рублей. 

Потерпевшей ФИО2 заявлен гражданский иск на сумму 5 000 рублей.

В ходе предварительного расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела, при выполнении требований ст. 217 УПК РФ в присутствии защитника Ласкиной Е.В. обвиняемый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным обвинением, существо которого ему понятно, не отрицает совершение преступления при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении. 

ФИО1 подтвердил, что ходатайство о признании вины и рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, заявлено добровольно, после консультации, проведенной с защитником. 

Подсудимый пояснил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, не оспаривает доказательства собранные по делу. 

Защитник Ласкина Е.В. поддержала ходатайство ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, утверждая, что подсудимый осознает характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения, которые своевременно были разъяснены.

Потерпевшая ФИО2, надлежащим образом извещенная о дне и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась, против рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения не возражала. 

Государственный обвинитель Губернская Т.Ю. выразил согласие и полагает, что дело может быть рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, поскольку данное ходатайство заявлено с соблюдением требований ст.ст. 314, 315 УПК РФ.

Суд, выслушав мнения участников судебного заседания, пришел к выводу о возможности постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку соблюдены необходимые для этого условия, установленные законом.

Суд убедился, что подсудимый осознает последствия признания вины и рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения, и пришел к выводу, что юридических препятствий к рассмотрению дела в особом порядке принятия судебного решения по делу не имеется.

Суд отмечает, что предъявленные стороной обвинения и изложенные в обвинительном заключении доказательства, подсудимым, защитником, потерпевшей и прокурором не оспариваются.

Суд считает, что предъявленное подсудимому обвинение, с которым он согласился в полном объеме и которое ему понятно, подтверждено доказательствами, добытыми в соответствии с действующими нормами уголовно-процессуального закона, с соблюдением конституционных гарантий и процессуальных прав участников уголовного судопроизводства. 

Суд признает доказательства по делу допустимыми, достоверными и достаточными для вынесения обвинительного приговора в отношении ФИО1

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п.п. «в, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в жилище, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья.

Решая вопрос о наказании, суд руководствуется правилами ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, в соответствии с п. «г,и» ч. 1 ст. 61 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает 

<

данные изъяты>, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний об обстоятельствах совершения преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

В качестве отягчающего наказание ФИО1 обстоятельства суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ учитывает рецидив преступлений, поскольку ФИО1, имея непогашенные судимости по приговорам Гайского городского суда Оренбургской области от 01.09.2010, Ленинского районного суда г. Орска Оренбургской области от 01.11.2016, которыми осуждался к реальному лишению свободы за умышленные преступления, относящиеся к категории средней тяжести и тяжких, вновь совершил умышленное тяжкое преступление. Вид рецидива опасный.

Суд не признает отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии, вызванном употреблением алкоголя, поскольку не установлено, что указанное состояние оказало существенное воздействие на поведение ФИО1 и способствовало совершению им преступления. 

<

данные изъяты>.

ФИО1 совершено умышленное преступление, относящееся в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ к категории тяжких. Поскольку преступление совершено при отягчающем наказание обстоятельстве, его категория на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменена быть не может.

При определении вида наказания, подлежащего назначению ФИО1, суд с учетом наличия в его действиях рецидива преступлений, приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы на определенный срок.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку устойчивость противоправного поведения ФИО1 позволяет прийти к выводу о том, что его исправление без изоляции от общества невозможно. 

При определении размера наказания, суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Также суд учитывает положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которым срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает, поскольку совершение через непродолжительное время после отбытия наказания за предыдущие преступления нового тяжкого преступления свидетельствует об игнорировании ФИО1 требований закона и нежелании исправляться.

Также суд не усматривает основания для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку по делу не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного либо иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного.

Правовые основания для применения положений ст. 53.1 УК РФ и назначения ФИО1 наказания в виде принудительных работ в качестве альтернативы лишению свободы отсутствуют, поскольку ФИО1 совершено тяжкое преступление не впервые.

Учитывая склонность ФИО1 к совершению преступлений, в целях контроля за его поведением и предупреждению совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 161 УК РФ. 

Дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 161 УК РФ, суд, с учетом материального положения подсудимого, считает возможным не назначать. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

Фактические и правовые основания для освобождения ФИО1 от наказания или применения отсрочки отбывания наказания отсутствуют. 

В соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации возмещение материального ущерба производится при наличии вреда в случае, если установлены размер причиненного вреда, противоправность поведения причинителя вреда, а также причинная связь между противоправным поведением причинителя вреда и наступлением вредных последствий.

В судебном заседании достоверно установлено, что в результате противоправных виновных действий ФИО1 причинен материальный ущерб ФИО2 в связи с чем, исковые требования потерпевшей ФИО2 о взыскании имущественного ущерба подлежат удовлетворению. Размер имущественного ущерба подтвержден материалами уголовного дела. ФИО1 исковые требования признал в полном объеме.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы на срок шесть месяцев.

Установить ФИО1 ограничения:

- не выезжать за пределы территории того муниципального образования, где он будет проживать после отбывания лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации,

- не уходить из места постоянного проживания в ночное время с 23.00 час до 06.00 час,

- не посещать места общественного питания, в которых разрешено потребление алкогольной продукции, 

- не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

Обязать ФИО1 являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы два раза в месяц для регистрации. 

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок основного наказания ФИО1 исчислять со дня со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время задержания и содержания ФИО1 под стражей с 27.02.2020 по 28.02.2020, и с 27.04.2020 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также время нахождения под домашним арестом в качестве меры пресечения с 29.02.2020 по 26.04.2020 в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы исполнять после отбытия ФИО1 основного вида наказания в виде лишения свободы. 

Гражданский иск потерпевшей ФИО2 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 5000 (пять тысяч) рублей в счет возмещения имущественного ущерба.

Вещественные доказательства: женскую сумку коричневого цвета, кассовый чек на мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>», упаковочную коробку от указанного телефона, товарный чек на водку «

<

данные изъяты> 2 пустые бутылки из-под водки 

<

данные изъяты>», мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», возращенные потерпевшей ФИО2, - оставить у потерпевшей ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда, через Советский районный суд г. Орска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья подпись Н.Н.Никитина

приговор не обжалован и вступил в законную силу 08.05.2020